
 

Галоўнае ўпраўленне адукацыі  

Гродзенскага аблвыканкама 
 

Дзяржаўная установа адукацыi 

“Гродзенскі абласны цэнтр тэхнiчнай 
творчасцi»” 

 

ЗАГАД 

 

_  04.04.2023 г.      №  55 

 
г.Гродна 

Главное управление образования  

Гродненского облисполкома  
 

Государственное учреждение образования 

 «Гродненский областной центр технического 
творчества» 

 

ПРИКАЗ 

 
 

г.Гродно 

 

Об итогах областного смотра 

инновационного и технического творчества 

учащихся и работников учреждений образования области 

 

 Областной смотр инновационного и технического творчества 

учащихся и работников учреждений образования области (далее – 
областной смотр) проводился в соответствии с планом работы главного 

управления образования Гродненского облисполкома на 2023 год, 

планом работы государственного учреждения образования (далее – ГУО) 

«Гродненский областной центр технического творчества» на 2023 год и 

на основании Положения о Республиканском смотре инновационного и 

технического творчества учащихся и работников учреждений 

образования. 

Областной смотр проводился среди учащихся и работников 
учреждений дополнительного образования детей и молодежи и среднего 

специального образования.  

В заключительном этапе областного смотра приняли участие 11 

учреждений дополнительного образования детей и молодежи и 25 

учреждений среднего специального образования. Всего на областной 

смотр было представлено более 250 экспонатов инновационного и 

технического творчества.  
Работы рассматривались по 22 номинациям. Анализ 

представленных работ показал, что учащиеся и педагогические 

работники учреждений образования области проявляют интерес к 

творческой деятельности, владеют техникой работы с различными 

материалами, креативно используют и воплощают в жизнь свои идеи. 

 Учреждениями образования области проведена большая 

организационная работа по подготовке и результативному участию их в 

областном смотре. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. За работу по развитию технического творчества среди 

учреждений среднего специального образования признать победителями 

и призёрами в заключительном этапе областного смотра и наградить 



соответствующими дипломами ГУО «Гродненский областной центр 

технического творчества» по следующим номинациям: 

 Номинация «Электроника» 

II место – учреждение образования «Волковысский 

государственный аграрный колледж» за разработку и изготовление 

экзоскелета паука (Клименко И.Л.) 
II место – учреждение образования «Гродненский государственный 

электротехнический колледж имени Ивана Счастного» за разработку и 

изготовление сегментированных часов с датчиками температуры и 

влажности (Рапей А.Г., Сидорчук А.В., Лемешев А.В.) 

 Номинация «Радиотехника» 

I место – учреждение образования «Берестовицкий 

государственный колледж» за разработку и изготовление шлемов 
виртуальной реальности «VR-V1», «VR-V2», радиоуправляемого 

трактора (Внукович А.В., Пресняков Д., Шараев Ю.М., Закрута Е.А.)  

Номинация «Сельское хозяйство» 

I место – учреждение образования «Ивьевский государственный 

колледж» за разработку и изготовление трактора с навесным 

оборудованием (Садоха А.С.) 

I место – учреждение образования «Гродненский государственный 

электротехнический колледж имени Ивана Счастного» за разработку и 
изготовление фронтального мини-погрузчика «Кальмар» (Овсейчик 

М.В., Анисеня А.И., Касперович А.В., Поплавский Р.Г., Воронцов Д.С., 

Булавский М.В.)  

II место – учреждение образования «Новогрудский 

государственный колледж технологий и безопасности» за разработку и 

изготовление картофелесажалки к мини-трактору (Ольшевский А.А., 

Рапецкий С.А.) 

II место – учреждение образования «Сморгонский государственный 
колледж» за разработку и изготовление косилки роторной (Сташевский 

О.С.)  

II место – учреждение образования «Лидский государственный 

технологический колледж» за разработку и изготовление станка для 

измельчения веток (Валентюкевич М.С.) 

Номинация «Робототехника» 

I место – учреждение образования «Берестовицкий 
государственный колледж» за разработку и изготовление «Робот-

газонокосилка «АгроБот»» (Внукович А.В., Борисевич О.В.)  

Номинация «Машиностроение» 

II место – учреждение образования «Скидельский государственный 

колледж» за разработку и изготовление пескоструйного аппарата, 

гриндера, пресса гидравлического (Стиблинский Д.С., Долгун Т.Ю., 

Радюк Д.А., Шафаревич И.Г., Ровбуть Е.Н., Фурман П.А.) 



III место – учреждение образования «Лидский государственный 

политехнический колледж» за разработку и изготовление съёмника для 

подшипников, регулируемого упора, гибочного приспособления   

(Локтевич С.В., Кенть К.А., Гуренда К.А., Ермакович А.А., Жамойтин 

А.Н.) 

III место – учреждение образования «Гродненский 
государственный электротехнический колледж имени Ивана Счастного» 

за разработку и изготовление бормашины, зарядного устройства для АКБ 

(Ткачёнок А.С., Криницкий Д.И., Бибиков О.К., Игнатюк А.А., Шумская 

М.С., Лазаренко М.С., Ульдинович В.В., Филипенко Л.А., Дубай К.Д., 

Котов Р.Д., Волчок Д.М.) 

Номинация «Строительство» 

I место – учреждение образования «Гродненский государственный 
электротехнический колледж имени Ивана Счастного» за разработку и 

изготовление автопогрузчика «Мустанг» (Самойло С.Н., Жовнерик А.А., 

Радюк Д.С., Солтан Д.С., Климович А.Ю., Вистяк А.Н., Каплинский 

М.В., Демьян Н.С.) 

Номинация «Моделирование» 

III место – учреждение образования «Берестовицкий 

государственный колледж» за разработку и изготовление трактора «МТЗ 

82.1» с сельскохозяйственными агрегатами (Портной М.В., Боровский 
Е.С., Андрейчик А.С.) 

Номинация «Транспорт» 

I место – учреждение образования «Новогрудский государственный 

колледж» за разработку и изготовление внедорожного карта «Метеор» 

(Дуньчик П.И., Цихон В.Я., Старук С.С.) 

III место – учреждение образования «Гродненский 

государственный электротехнический колледж имени Ивана Счастного» 

за разработку и изготовление мопеда «Рига 13», карта «Тушканчик» 
(Криницкий Д.И., Лукашевич В.С., Новицкий Я.В., Путиловский Е.В., 

Жвирбля Д.А.) 

Номинация «Приборостроение» 

I место – учреждение образования «Лидский государственный 

политехнический колледж» за разработку и изготовление станка для 

заточки сверл  (Ярош В.В., Луговский М.И.) 

I место – Технологический колледж учреждение образования 
«Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» за 

разработку и изготовление автоматизированной водонапорной башни, 

средства для измерения сопротивления проводящих материалов 

(Ульдинович И.А.) 

II место – учреждение образования «Гродненский государственный 

политехнический колледж» за разработку и изготовление приставки к 

компьютерному блоку питания, прибора для измерения напряжения 



стабилизации стабилитрона, устройства для получения ионизации воды, 

действующей модели ленточно-шлифовального станка (Душалиева А.Р., 

Матрёничев Р.В., Шимбарецкая Ж.Г., Крупа Т.В.)  

III место – учреждение образования «Слонимский государственный 

колледж» за разработку и изготовление шлифовальной машины 

(Панасеня М.П., Сосновский Ю.А., Дятлов А.В.) 
III место – учреждение образования «Жировичский 

государственный аграрно-технический колледж» за разработку и 

изготовление прибора для диагностики интегральных регуляторов 

напряжения (ИРН) автотракторных генераторов (Синяк В.А., Коляда 

Д.И.) 

Номинация «Средства обучения» 

I место – учреждение образования «Гродненский государственный 
электротехнический колледж имени Ивана Счастного» за разработку и 

изготовление учебно-лабораторного стенда «Моделирование работы 

отопительной и насосанной станции» (Слаута Е.А., Колесник А.Д.) 

II место – Технологический колледж учреждение образования 

«Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» за 

разработку и изготовлениемультивибратора (генератор низкочастотных 

импульсов), лабораторной установки для исследования зависимости 

электрического сопротивления металлов (Ульдинович И.А., Мисливец 
Г.Р., Дудик Н.И., Фиронов А.Ф.) 

III место – учреждение образования «Гродненский 

государственный колледж коммунального хозяйства» за разработку и 

изготовление действующей установки для измерения температуры и 

уровня жидкости (Фролов В.М., Князюк С.А., Почебыт А.С.) 

2. За работу по развитию инновационного творчества среди 

учреждений среднего специального образования признать победителями 

и призёрами следующие учреждения в заключительном этапе областного 
смотра и наградить соответствующими дипломами ГУО «Гродненский 

областной центр технического творчества»:  

I место – Волковысский колледж учреждение образования 

«Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» за 

разработку и изготовление панно, дизайнерских изделий из соломки, 

бумаги и текстиля (Манцевич Н.А., Леменовская А.А., Лобик М.С., 

Улановская А.О., Голуб А.С., Остапюк П.В., Кухарева К.И., Яворович 
В.В., Безносик И.А., Мовлик Я.В., Федорчук А.С., Аблажей О.И., Козудя 

Д.А., Бурачевская А.Л, Бурч М.М., Гиринович П.А., Слесарчук Ю.С.)  

I место – учреждение образования «Гродненский государственный 

политехнический колледж» за разработку и изготовление инсталляций, 

декоративных панно и картин (Агейчик Е.И., Жейгало Д.А., Степанок 

А.В., Стасюкевич А.П., Сидоровская Е.Д., Мазырко В.С., Бахонко Н.С., 

Пилец Е.А., Полубятко В.В., Поздняк Е.Д., Цыганкова А.А., Лычевская 



А.Д., Петрушко Н.И., Изобова Л.А., Корчинская Я.В., Игнатик В.О., 

Брудская В.А.) 

I место – учреждение образования «Мирский государственный 

колледж» за разработку и изготовление живописных работ, 

декоративных панно, изделий из глины и дерева (Швайковская С.Л., 

Бакуменко Д.А., Цумарев Я.Д., Васюкевич И.В., Король Д.А., Гостеева 
М.А., Гуринович Е.Г., Крень О.И., Якубовский А.А., Будейко Т.В., 

Шпаковская В.Ю., Головач В.И., Савич Д.В., Турок Е.В., Рабковский 

К.А.)  

I место –  учреждение образования «Новогрудский 

государственный колледж» за разработку и изготовление дизайнерских 

изделий для оформления интерьера в технике картонаж, лазерной резки, 

плетения из соломки, бумагопластики, лоскутного шитья  (Чубрик О.Н.,  
Пешко О.В., Родько А.В., Никифорова Я.Д., Цырусь Д., Стацевич Н.А., 

Кудин Р.С.) 

I место – учреждение образования «Слонимский государственный 

колледж» за разработку и изготовление коллекции «В лабиринте 

времени» (Снитко О.С., Шухно Н.В., Кадикова И.А., Миско М.В.) 

I место – учреждение образования «Слонимский государственный 

колледж» за разработку и изготовление коллекции «Узорныя таямніцы», 

декоративных панно (Салейко С.А., Бурдук С.А., Сверепик В.В., Коваль 
О.В.) 

II место – учреждение образования «Гродненский государственный 

колледж отраслевых технологий» за разработку и изготовление 

дизайнерских изделий для оформления интерьера, декоративных 

поясов,изделия из  теста, шоколада и мастики (Санюкевич М.И., 

Лесниковская Н.А., Горбач Е.С., Диско Е.А., Лысикова О.А., Матюхина 

Т.Ю., Глебович А.В., Донченко В.Д., Гончар Г.Н., Ходунай Л.А., Ходус 

Л.Ф., Герасимчик А.Н., Ловец С.Т., Кришалович А.Ю., Гаранская С.Л.) 
II место – учреждение образования «Гродненский государственный 

колледж отраслевых технологий» за разработку и изготовление 3D 

модели: «Головоломка», «Дракон», «Истребитель-трансформер», 

«Космонавт» (Лесниковская Н.А., Санюкевич М.И.) 

II место – учреждение образования «Гродненский государственный 

колледж строительных технологий» за разработку и изготовление 

дизайнерских изделий для оформления интерьера в технике фом-арт, 
декоративных картин, батика «Берегиньи», изделий из лозы, металла и 

дерева (Боровская С.Г., Ермоловская Г.М., Петряева И.В., Пивоварчик 

Б.А., Скромблевич А.П., Кая С.Н., Галенда Е.В.)  

III место – учреждение образования «Гродненский 

государственный колледж бытового обслуживания населения» за 

разработку и изготовление декоративных изделий из пластиковых 

пластин, триптиха «Космея» (Покачайло А.Т., Глебец Д.В., Молочко 



П.А., Павловская А.В., Янушкевич Т.А., Людвикевич П.С., Захарчук 

А.П.) 

 III место – учреждение образования «Лидский государственный 

политехнический колледж» за разработку и изготовление картин (Жилич 

Е.П., Белявская В.А.) 

III место – учреждение образования «Волковысский 
государственный аграрный колледж» за разработку и изготовление 

декоративных изделий из металла (Пекарский В.К., Чижик В.С., Коренда 

В.Н., Богданов Р.А.) 

III место – учреждение образования «Сморгонский 

государственный колледж» за разработку и изготовление изделий из 

металла (Мацкевич Е.З., Павловский М.В.) 

III место – учреждение образования «Лидский государственный 
технологический колледж» за разработку и изготовление декоративного 

зеркала «Мечта» (Валентюкевич М.С., Курочкин Н.И.) 

III место – учреждение образования «Ивьевский государственный 

колледж» за разработку и изготовлениеростовых цветов «Васильки», 

картины (Щербачевич И.М., Струков И.И.) 

III место – учреждение образования «Новогрудский 

государственный колледж технологий и безопасности» за разработку и 

изготовление часов (Жавнерчик В.А., Заблоцкий А.С.) 
III место – Лидский колледж учреждение образования 

«Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» за 

разработку и изготовление авторских кукол, изделий из глины 

(Смолянинова Н.И., Толкун А.С., Стреж Е.В., Стеколенко В.И., Едко 

Д.В.)  

III место – учреждение образования «Ошмянский государственный 

аграрно-экономический колледж» за разработку и изготовление 

дизайнерских изделий для оформления интерьера, текстильных кукол 
(Кохановская О.Ф., Алехно В.-М.Е., Савицкая И.Ф., Алянцевич Н.Д., 

Корней Д.Д., Казакова А.С., Казакова Д.С., Сухорукова С.В., Касинский 

Д.С., Францкевич В.И.)  

III место – учреждение образования «Жировичский 

государственный аграрно-технический колледж» за разработку и 

изготовление декоративного столика (Шухно А.А., Борисик Р.Ю.) 

III место – Филиал учреждения образования «БГЭУ» 
«Новогрудский торгово-экономический колледж» за разработку и 

изготовление дизайнерских изделий для оформления интерьера (Фролова 

В.М., Шостак Д.В., Тамашевич В.А., Шевцова Е.А., Якимовец А.В., 

Гурчина П.П.) 

III место – Технологический колледж учреждение образования 

«Гродненский государственный университет имени Янки Купалы» за 

разработку и изготовление приправницы (Рамейка В.В., Муха В.С.) 



 Номинация «Арт-объект» 

III место – учреждение образования «Гродненский 

государственный колледж коммунального хозяйства» за разработку и 

изготовление арт-объекта «Насекомое» (Кравчук А.В., Шапошников 

М.Ю.) 

Номинация «Макетирование» 
I место – учреждение образования «Гродненский государственный 

политехнический колледж» за разработку и изготовление макетов 

(Изобова Л.А., Степанок А.В., Жейгало Д.А., Сипач В.Н., Бруцкая В.А., 

Назаров С.И., Петрова А.Ю., Лисай Т.А., Мельникова А.В., Янушкевич 

Д.А., Целеш Л.В., Стока М.А.) 

3. За работу по развитию технического творчества среди 

учреждений дополнительного образования детей и молодёжи признать 
победителями и призёрами в заключительном этапе областного смотра и 

наградить соответствующими дипломами ГУО «Гродненский областной 

центр технического творчества» по следующим номинациям: 

Номинация «Робототехника» 

III место – государственное учреждение образования «Островецкий 

центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление 

робота «Робо-рука» (Игнатик Д.К.)   

Номинация  «Макетирование» 
I место – государственное учреждение образования «Ошмянский 

центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление 

макетов «Костёл Святого Апостола Андрея в городе Слоним», «Усадьба 

Сегеней в деревне Краски Волковысского района» (Вербилович В.С., 

Болендрусь В.В., Сокобинзон Е.И.) 

I место – государственное учреждение образования «Волковысский 

центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление 

макетов «Нотр-Дам-де-Пари» (Гадон И.С., Довкша М.А.); «Усадебно-
парковый комплекс Чечотов, усадебно-парковый комплекс Бохвицев в 

деревне Подороск Волковысского района» (Копач А.В., Гусельников 

А.С.) 

II место – государственное учреждение образования «Лидский 

районный центр технического творчества» за разработку и изготовление 

макетов «Символ г. Лиды - 1323» (Мороз С.С., Лычковский А.А., 

Савицкая П.В.), «Мирский замок» (Грабовский М.В., Радивон М.Ю.), 
«Водяная мельница» (Дубицкая М.П., Лычковский А.А.) 

Номинация  «Моделирование» 

I место – государственное учреждение образования «Лидский 

районный центр технического творчества» за разработку и изготовление 

макетов «Артиллерийский расчет орудия ЗИС-3», АПЛ «Дмитрий 

Донской» (Грабовский М.В., Радивон М.Ю.), моделей «Шнекоход-

спасатель» (Грабовский М.В., Шмелёв А.А.), «УАЗ -452», «Belavia-» 



Boeing» (Грабовский М.В., Ясюкайтис А.Ю.), моделей - копий ракет 

«Ангара 1.1» (Павлюкевич Д.В.), «ASTRA-S» (Боголейша А.В.) 

III место – государственное учреждение образования «Щучинский 

дворец творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление 

модели «Радиоуправляемый самолёт» (Пеньковский А.И., Власов М.А.) 

III место – государственное учреждение образования «Слонимский 
районный центр творчества детей и молодежи» за разработку и 

изготовление модели «Радиоуправляемая тренировочная модель 

самолета» (Ляшенко В.А., Дубовик Р.Ю.)   

III место – государственное учреждение образования «Островецкий 

центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление 

макета «Танки» (Винничек В.В.) 

Номинация  «Товары народного потребления» 
I место – государственное учреждение образования «Гродненский 

областной центр технического творчества» за разработку и изготовление 

экспоната «Точилка для карандашей на базе жесткого диска» (Солодкий 

П., Савченко Г.В.)  

Номинация  «Арт-объект» 

III место – государственное учреждение образования «Слонимский 

районный центр творчества детей и молодежи» за разработку и 

изготовление арт-объекта «Каханне» (Ремез К.А.)  
4. За работу по развитию инновационного творчества среди 

учреждений дополнительного образования детей и молодёжи признать 

победителями и призёрами заключительного этапа областного смотра 

следующие учреждения и наградить соответствующими дипломами ГУО 

«Гродненский областной центр технического творчества»:  

I место – государственное учреждение образования «Гродненский 

районный центр творчества детей и молодёжи» за разработку и 

изготовление авторских кукол «Принцесса», «Чайная дама» (Августин 
Н.В.), «Бусел Пятро» (Богдель А.И.) 

I место – государственное учреждение образования «Гродненский 

районный центр творчества детей и молодёжи» за разработку и 

изготовление кукла «Гаспадыня» (Чекавая Ю.Р.) 

II место – государственное учреждение дополнительного 

образования «Вороновский центр творчества детей и молодежи» за 

разработку и изготовление коллекции «Сумочки», «Знаки зодиака» 
(Башинская И.В.) 

II место – государственное учреждение образования «Ивьевский 

районный центр творчества детей и молодежи» за разработку и 

изготовление органайзера «Заяц», «Подсвечник» (Тучковская В.И., 

Амбражевич В.В.) 

II место – государственное учреждение образования «Центр 

творчества детей и молодёжи «Прамень» г. Гродно» за разработку и 



изготовление декоративной шкатулки «Льняные фантазии» (Бруштунова 

А.М.), декоративных тарелок «Осень», «Память о лете», «Травушка-

муравушка» (Круглополова С.М.), панно «Кветкі радзімы» 

(Круглополова С.М., Штевнина К.О.), декоративный подсвечник 

«Ангел» (Круглополова С.М., Шевчик Н.Д.) 

II место – Государственное учреждение образования «Слонимский 
районный центр творчества детей и молодежи» за разработку и 

изготовление набора для сервировки стола  (Якута Н.Н.), кукол 

«Патриотки» (Мартинович О.Д.), «Ткачиха» (Лойко О.Г.) 

II место – государственное учреждение образования «Мостовский 

районный центр творчества детей и молодежи» за разработку и 

изготовление предметов интерьера «Бра»  (Воронецкий А.И., Русина Л. 

В.) 
III место – государственное учреждение образования «Ошмянский 

центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление 

игрушек «Мой верный друг», «Собака» (Ромаш Н.В., Блажевич Н.А, 

Бернат Е.С.) 

 

 

 

 Директор     А.К.Грецкий 
 

 
 

 


	II место – государственное учреждение образования «Мостовский районный центр творчества детей и молодежи» за разработку и изготовление предметов интерьера «Бра»  (Воронецкий А.И., Русина Л. В.)
	Директор     А.К.Грецкий


